
 

 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI GENOVA  

AREA NEGOZIALE 

Servizio gare - Settore gare di lavori 

Via Balbi, 5 16126 Genova 

tel. 010/209./9217/9495- email - areapatrimonio@pec.unige.it 

 

AVVISO SUI RISULTATI DELL’INDAGINE DI MERCATO 
 
 
OGGETTO: (16/2018) Procedura negoziata ex art. 36, comma 2, lettera c) del d.lgs. 50/2016 per la 

scelta del contraente cui affidare i lavori relativi al progetto di restauro e risanamento conservativo 

di Palazzo De Ferrari – Chiavari – Belimbau Fase 1 – Piano secondo ammezzato e piano terzo 

CUP D32F16002020005 – CIG 7734768479 

 
Natura ed entità prestazioni: la procedura ha per oggetto lavori relativi al progetto di restauro e 

risanamento conservativo di Palazzo De Ferrari – Chiavari – Belimbau Fase 1 – Piano secondo 

ammezzato e piano terzo. L’importo complessivo dei lavori ammonta a € 495.558,82 oltre I.V.A. 

(compresi oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso) così distinto: 

 

1 Importo esecuzione lavori a corpo soggetto a ribasso 464.807,91 

2 Importo esecuzione lavori a misura soggetto a ribasso 9.161,81 

3 Oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza non 

soggetti a ribasso 

21.589,10 

Totale (1 + 2 + 3) 495.558,82 

 
 
Ai sensi dell’art. 61 co. 3 del Regolamento e in conformità all’allegato “A” al predetto Regolamento così 

come modificato dall’art.  12 della Legge n.  80 del 2014, i lavori sono classificati nella categoria di 

opere generali OG2 – “Restauro e manutenzione dei beni immobili sottoposti a tutela ai sensi delle 

disposizioni in materia di beni culturali e ambientali”. 

Ai sensi dell’art. 12, comma 2 della legge n. 80 del 2014 e del D.M. 248/2016, le lavorazioni 

appartenenti alla categoria prevalente e le ulteriori categorie scorporabili di cui si compone il lavoro, 

con i relativi importi, sono i seguenti: 

 

mailto:areapatrimonio@pec.unige.it


Categoria/Lavori Declaratoria Classifica Importo in euro 

OG2                 

Categoria prevalente 

parzialmente subappaltabile 

Restauro e manutenzione dei beni 

immobili sottoposti a tutela ai 

sensi delle disposizioni in materia 

di beni culturali e ambientali 

I 165.382,36 

OS30 

S.I.O.S. - Categoria 

scorporabile e parzialmente 

subappaltabile, di importo 

superiore al 10 per cento 

dell’importo dei lavori in 

appalto, ex art. 89 co. 11 del 

Codice e del D.M. n. 

248/2016 (importo max. 

subappaltabile euro 

42.171,51) 

Impianti interni elettrici, 

telefonici, radiotelefonici e 

televisivi 

I 
 

      140.571,70 

OS28 

Categoria scorporabile a 

qualificazione, subappaltabile 

Impianti termici e 

condizionamento 
I 94.575,29 

OS2-A 

S.I.O.S. - Categoria 

scorporabile e parzialmente 

subappaltabile, di importo 

superiore al 10 per cento dell’

importo dei lavori in appalto, 

ex art. 89 co. 11 del Codice e 

del D.M. n. 248/2016 

(importo max. 

subappaltabile euro 

22.032,11) 

Superfici decorate di beni 

immobili del patrimonio culturale 

e beni culturali mobili di 

interesse storico, artistico, 

archeologico ed 

etnoantropologico 

I 73.440,37 

Oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza non soggetti a 

ribasso 

21.589,10 

 

Data della seduta pubblica per la selezione delle imprese da invitare:  31.01.2019



Elenco delle imprese che hanno manifestato interesse a partecipare alla procedura: 
 

N. IMPRESA P.IVA 

1 RTI TGA & B C. COSTRUZIONI SRLS/ETS LIFE SRL /RESTAURO ARTE SNC 
TGA & B C. COSTRUZIONI SRLS/ETS LIFE SRL /RESTAURO ARTE SNC 

 

00997950142 

2 RTI LORENZINI SRL/TEDOLDI ERMANNO SRL/KLIMASERVICE SRL 04007190988 

3 RTI EDILGE COSTRUZIONI SRL/MAGISTRI SRL 03513960108 

4 RTI ROMANIELLO DONATO SRL/ROBERTAZZI COSTRUZIONI 
SRL/OMPHALOS DI MARRONE LEONARDO 

01365960762 

5 RTI EDIL MA.VI.TO SRL/NELSON RESTAURI SRL 04751390016 

6 RTI MAGNETTI SRL/MARELLO ANGELO &  BIANCO RITA SAS 00485070015 

7 SPALLINA LUCIO SRL 06064050823 

8 PICALARGA SRL 00944471002 

9 RTI CESAG SRL /LA BOTTEGA SNC  00434270104 

10 RTI CORES4N SRL/AETISOL SAS DI TEGAMI ALBERTO & C. 03050790124 

11 RTI LACOGEIT SRL/INNCANTIERI SRL /OMPHALOS DI MARRONE 
LEONARDO 

08126680720 

12 RTI RIABITAT LIGURIA SRL/ELETTROSYSTEM SAS/DECOARTE SNC  03819250105 

13 IMPRESA GEOM. STEFANO CRESTA 02717220103 

14 RTI RESTAURI SRL/C.E.M.A SRL  03765960103 

15 TECNICA RESTAURI SRL 03835830260 

16 RTI EDILPIEMME SRL/A.C. ALLESTIMENTI SRL/AURI FOLIA RESTAURI 
SRL 

02976240107 

17 RTI MANUTENZIONI SRL/FEDERICIANA RESTAURI DI MARIA LUISA DE 
TOMA 

05641980726 

18 EDILCOSTRUZIONI GROUP SRL 00228000675 

19 RTI GAM DI PARINI GIUSEPPE & C. SRL/CROCCO EMANUELE 
SRL/ATHENA SRL 

03500740109 

20 OPERAZIONE SRL 06343891211 

21 RTI ICER  SRL  COSTRUZIONI/BOZZO IMPIANTI SRL/S.R.L. RAVA & C. 02478910181 

22 RTI CALDERAN E MOSCATELLI SPA/LEONCINI SRL/SAN LUCA RESTAURI 
SNC 

01112920101 

23 RTI CONSORZIO STABILE COSTRUENDO SRL/IL LABORATORIO SRL 03782970986 

24 CONSORZIO JONICO SCARL 05450940878 

25 RTI IMPRESA PITTO SRL/ PECCHIOLI LIVIA/ R.S. SERVICE SRL 01630610994 

26 RTI DG SERVICE S.R.L./CASSANITI ANNA MARIA 02329650788 

27 RTI ALCHIMIA LABORATORIO DI RESTAURI SNC/MARTINI & MARTINI 
SNC 

00752240366 

28 RTI FORMENTO FILIPPO CARLO SRL/C.M.C.I. SOCIETA’ CONSORTILE 
ARL CONSORZIO STABILE 

01065030098 

29 RTI FINRESTAURI MONUMENTALI SRL / RE.CO.GE. SRL 04802140873 

30 RTI BELLIO LIBERO / NICOLA RESTAURI SRL 00238220057 

31 NICOLI' SPA 02629020757 

32 RTI ARAN PROGETTI SRL/MUSSO IMPIANTI SRL/CO.ART SNC 03124270103 

33 RTI C.E.B. SRL/CLIMATERM DI MAMMONE MARIO/REA DI ALESSANDRO 
CINI 

00291450187 

34 RTI TECNOEDILE SRL/RESTAURO E  CONSERVAZIONE OPERE D'ARTE 
SAS 

00441350105 

35 RTI PERICO RENATO SRL/GM ELETTROIMPIANTI SRL/ATHENA 
RESTAURI SRL 

01630810164 

36 RTI EDILGAMMA SRL/LABORATORIO DI RESTAURO SNC 08455980014 

37 COOP.ARCHEOLOGIA SOC.COOP. 03185890484 

38 RTI S.I.C. EDIL SRL/GRAVEGLIA IMPIANTI SRL/CREARTE SNC DI 
ORLANDO LASTRICO 

02474960792 

39 RTI C.E.A.M. CONSORZIO ARTIGIANI EDILI AFFINI 
MONFERRINO/CONSORZIO SAN LUCA PER LA CULTURA L'ARTE ED IL 
RESTAURO 

01158730067 

40 MANCINI SRL 05013131007 

41 RTI  SAL.CO SRL/ARA RESTAURI SAS 02629170107 

42 RTI FENU COSTRUZIONI SRL/ELETTRO 2000 TLC SRL/GIACOMO CASARIL 03318970104 

43 RTI ENGENEERING GRUPPO EMPOLI LUCE SRL/RESTAURI ARTISTICI E 
MONUMENTALI DI F. MANNUCCI SNC 

03692370483 



44 RTI  LA VALLE COSTRUZIONI E RESTAURI SRL/CLAMAR DI BONGIORNO 
CALOGERO 

04356260754 

45 IGEA COSTRUZIONI SRL  02745450615 

46 BRC SPA 03164460101 

47 RTI IMPRESUD SRL /STUDIO D'ARTE E RESTAURO SNC 04476890720 

48 DE.PA RESTAURI SRL 07848560723 
 
 
Elenco delle imprese invitate a seguito sorteggio a presentare offerta:  
 

 

 
Data lettere di invito: 28.02.2019 

 

Termine per il ricevimento delle offerte: 27.03.2019 ore 17:00 
 
 
 
 
 
 
 

IL DIRIGENTE 
(firmato digitalmente: dott.ssa Roberta Cicerone) 

N. IMPRESA P.IVA 

1 RTI EDILGAMMA SRL/LABORATORIO DI RESTAURO SNC  08455980014 

2 IGEA COSTRUZIONI SRL 02745450615 

3 RTI  SAL.CO SRL/ARA RESTAURI SAS  02629170107 

4 RTI TECNOEDILE SRL/RESTAURO E  CONSERVAZIONE OPERE D'ARTE SAS 00441350105 

5 RTI LORENZINI SRL/TEDOLDI ERMANNO SRL/KLIMASERVICE SRL 04007190988 

6 COOPERATIVA ARCHEOLOGIA SOC. COOPERATIVA  03185890484 

7 RTI C.E.B. SRL/CLIMATERM DI MAMMONE MARIO/REA DI ALESSANDRO 
CINI 

00291450187 

8 IMPRESA GEOM. STEFANO CRESTA SRL 02717220103 

9 RTI C.E.A.M. CONSORZIO ARTIGIANI EDILI AFFINI 
MONFERRINO/CONSORZIO SAN LUCA PER LA CULTURA L'ARTE ED IL 
RESTAURO 

01158730067 

10 RTI CONSORZIO STABILE COSTRUENDO SRL/IL LABORATORIO SRL 03782970986 

11 OPERAZIONE SRL 06343891211 

12 RTI MAGNETTI SRL/MARELLO ANGELO &  BIANCO RITA SAS . 00485070015 

13 PICALARGA SRL 00944471002 

14 RTI IMPRESUD SRL /STUDIO D'ARTE E RESTAURO SNC . 04476890720 

15 IMPRESA MANCINI SRL 05013131007 


